infraestrutura da JARI, tomando todas as providências que se fizerem 

necessárias ao seu bom funcionamento. 

Art. 5º Para atender as despesas decorrentes desta 

Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 

Adicional Especial na Lei de meios vigente no valor de R$ 28.000,00 

(vinte e oito mil reais), para atendimento da seguinte dotação 

orçamentária: 

05.02.06.181.0053.2.065 – MANUTENÇÃO DA JARI 

3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil ...... R$ 

24.000,00 

3.1.90.13 – Obrigações Patronais .........................................

[...]

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ......... R$ 

800,00 

Art. 6º - Servirá de fonte de recurso para atendimento 

da abertura do crédito adicional especial do artigo anterior, superávit 

financeiro em Recurso Livre 2500/0001 no valor de R$ 28.000,00 

(vinte e oito mil reais). 

Art. 7º A JARI somente poderá deliberar com a 

maioria simples de seus integrantes, respeitada, obrigatoriamente, a 

presença do Presidente ou de seu suplente. 

Art. 8º Caberá à JARI criar seu Regimento Interno, 

segundo as Diretrizes do Conselho Nacional de Trânsito.